PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019 - Pg. 1 de 2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

05/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, CAMPUS GAMA

E A EMPRESA DIGISEC CERTIFICAÇÃO

DIGITAL EIRELI – EPP.

Pelo presente Instrumento, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA, autarquia vinculada ao Ministério da Educação, inscrito no CNPJ sob o

n.º 10.791.831/0003-44, com sede na Coordenação de Aquisições e Contratos, Lote 01 DF 480 Setor de

Múltiplas Atividades - Gama/DF, CEP: 72.429-005, doravante denominada apenas CONTRATANTE,

representada neste ato por seu Ordenador de Despesas, RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR, nomeado

pela Portaria IFB nº 463 de 06 de maio de 2019, portador do RG n.º 2459985 SSP/DF e do CPF n.º

736.002.021-20, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa A DIGISEC CERTIFICACAO

DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.799.897/0001-20, com sede na Av. Pio XII, Nº 563,

quadra 97, lote 1/2, Vila Aurora Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.225-98, doravante designada CONTRATADA,

neste ato representada pelo Sr. JEAN CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA, portador da

Carteira de Identidade n.º 4933430 DGPC/GO e do CPF n.º 008.562.301-62, com fulcro no art. 57, inciso II,

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo, sob os termos e

condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 Constitui objeto deste Termo Aditivo, prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 05/2019 por mais

12 meses, a partir de 21/10/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

 O presente termo aditivo tem vigência de 12 (doze) meses a partir de 21/10/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 As despesas decorrentes da execução do presente instrumento perfazem a importância de

R$ 5.222,16 (cinco mil duzentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos), que correrão à conta alocada no

Elemento de Despesa 33.90.40-23, subordinada ao Programa de Trabalho nº 108865, Fonte de Recurso nº

8100, UASG 152139, comprometida na Nota de Empenho 2020NE800065.

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016 - Pg. 2 de 2

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato ora aditado não alteradas por este

instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, Brasília – DF, com

exclusão de qualquer outro, por mais privilegiados que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do

presente Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo deverá ser publicado no Diário Oficial da União por extrato, correndo as

despesas com a publicação por conta do CONTRATANTE, nos termos da art. 61, Parágrafo Único da Lei

8.666/93.

 E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente CONTRATO em 2 (duas) vias de

igual teor, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado

pelas partes, perante duas testemunhas a tudo presentes.

Brasília, __________ de ____________ de 2020.

CONTRATANTE

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR
Ordenador de Despesas - Campus Gama, IFB

CONTRATADA

JEAN CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA
Representante da Contratada

Documento	Digitalizado	Público
PRIMEIRO	TERMO	ADITIVO	-	VIGÊNCIA	-	Contrato	N.	05-2019	-	ASSINADO

Assunto: PRIMEIRO	TERMO	ADITIVO	-	VIGÊNCIA	-	Contrato	N.	05-2019	-	ASSINADO
Assinado	por: Adriano	Martins

Tipo	do	Documento: Termo
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Adriano	Menezes	Martins,	COORDENADOR	-	FG1	-	CDAC,	em	05/10/2020	11:03:02.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 05/10/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

159514
1df6b96042

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdfjcb9dhxm.html#

06/10/2020 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152139 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152139 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-1/2020-uasg-152139-281358230 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/10/2020 | Edição: 192 | Seção: 3 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília/Campus Gama

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152139

Número do Contrato: 5/2019.

Nº Processo: 23161000977201906.

PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18799897000120. Contratado : DIGISEC CERTIFICACAO DIGITAL

LTDA-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 05/2019 por mais 12 meses, a partir de 21/10/2020.

Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 21/10/2020 a 21/10/2021. Valor Total: R$5.222,16. Fonte:

8144000000 - 2020NE800065. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 152139-26428-2020NE080008

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento	Digitalizado	Público
EXTRATO	DE	TERMO	ADITIVO	Nº	1_2020	-	DOU

Assunto: EXTRATO	DE	TERMO	ADITIVO	Nº	1_2020	-	DOU
Assinado	por: Adriano	Martins

Tipo	do	Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Documento	eletrônico	gerado	por	Sistemas

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Adriano	Menezes	Martins,	COORDENADOR	-	FG1	-	CDAC,	em	06/10/2020	13:26:57.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 06/10/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifb.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

159993
8bece0d0d8

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdfn6gx10iz.html#

		2020-10-02T14:08:28-0300
	JEAN CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA:00856230162

		2020-10-02T16:33:28-0300
	Brasil
	ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR
	Assinador Serpro